ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
«ШКОЛА ТРАДИЦИОННОЙ НАРОДНОЙ КУЛЬТУРЫ»

ПРИКАЗ

	20.02.2020

	№ 37

г. Вологда

О внесении изменений в Положение
XV Областного фестиваля
народной культуры
«Наследники традиций»
(далее - фестиваль)

В соответствии с Положением о V Всероссийском детском фестивале народной культуры «Наследники традиций», утвержденного 13 февраля 2020 года,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Положение XV Областного фестиваля народной культуры  «Наследники традиции», утвержденное приказом от 31 декабря 2019 года № 248, следующие изменения:
раздел 2 читать в следующей редакции:
«2.1 Фестиваль проводится в четыре этапа:
школьный этап – до 15 февраля 2020 года
муниципальный этап - до 28 февраля 2020 года;
областной отборочный (заочный) этап фестиваля –  2-10 марта 2020 года;
областной очный этап фестиваля – в срок  с 23 марта по 29 марта 2020 года»;

раздел 4 дополнить и читать в следующей редакции:
«4.1. Декоративно-прикладное творчество
В номинации «Декоративно-прикладное творчество» индивидуальными участниками представляются изделия, отражающие традиции народных ремесел и промыслов региона, а также творческие работы, выполненные в указанных техниках в следующих подноминациях:
«Художественная обработка растительных материалов» (изделия из соломки, лозы, бересты и пр.);
«Художественная керамика» (глиняная игрушка, гончарство);
«Художественный текстиль» (ткачество, кружево, вышивка, лоскутное шитье, вязание, валяние);
«Роспись» (по дереву, ткани, металлу и др.);
«Резьба» (из дерева, кости), выжигание, ковка;
«Традиционная кукла».
4.2. Фольклор
В номинации «Фольклор» представляется исполнительское мастерство в воссоздании песенных, хореографических, инструментальных форм фольклора в исторически достоверном виде с учетом диалектных, стилевых особенностей региона в следующих подноминациях:
«Фольклорный коллектив» (коллективное исполнение);
«Лучший танцор» (индивидуальное исполнение);
«Лучший музыкант» (индивидуальное исполнение);
«Лучший вокалист» (индивидуальное исполнение).
В номинации «Фольклор» в подноминации «Фольклорный коллектив» детский коллектив на очном этапе фестиваля представляет программу не более 15 минут и 5 минут – «визитная карточка» (представление коллектива).
4.3. Народный костюм
В номинации «Народный костюм» представляются реконструкции народного костюма, выполненные  с учетом локальных особенностей, традиционных материалов и с соблюдением технологий изготовления, а также костюмы (коллекции), сохраняющие традиционные особенности и колорит национального костюма, в следующих подноминациях:
«Этнографический костюм»;
«Современный костюм».
4.4. Традиционное судостроение
Номинация «Традиционное судостроение» проводится в следующих подноминациях:
 «Судомоделирование» (представляются макеты судов, отражающие историко-культурное наследие региона);
 «Традиционные судна» (представляются судна, выполненные с использованием традиционных материалов и с соблюдением технологий изготовления, либо предоставляется информация об объекте в формате презентации (видеоролика, фотовыставки).
4.5. Краеведческая номинация «Топос. Краткий метр»
Представляются проекты, направленные на изучение истории малой родины, конкретных объектов (природных, социальных, культурных, антропологических), воссоздание целостной картины истории страны в целом и родного края в частности. Проекты представляются в виде короткометражных фильмов (видеороликов).
4.6. Образовательный бренд территории
В номинации «Образовательный бренд территории» представляются реализуемые проекты (практики) в сфере этнокультурного образования (изучение, сохранение и продвижение народных традиций, традиционных ремесел и фольклора, проектирование и реализация программ образовательного туризма и т.д.).»;

в разделе 7 изменить пункт 7.6., дополнить пункт 7.7. и читать в следующей редакции:
[image: C:\Users\вера\Desktop\С компьютера ВЕРЫ от 19\Pictures\2020-03-05 скан\скан 001.jpg]

image1.jpeg
«7.6. B HommHanuu «Tomoc. Kparkuii MeTp» XIOpHU OIEHHBAeT (GHIBMBI IO
CJIEIYIOIIUM KPUTEPHUSIM:

COOTBETCTBHE TEMBI U CoiepKaHus Qpuipma;

PacKphITHE TeMBI, ITyOuHa U mpopaboTKa coiep)KaHus;

HCTOpHYECKas JOCTOBEPHOCTh NPEACTABIEHHBIX ()aKTOB;

HMHIUBULYABHOCTh PEXXHCCEPCKOro pelIeHMUS;

OPUTHHAJIBHOCTh, JUHAMUYHOCTD ¥ 3MOLMOHAIBHOCTD;

XYIOXXECTBEHHOE M TEXHHYECKOe HCIIOJIHEHHe paboTel (uues, colep)kaHue,
u300pakeHue, 3ByK, [IBET, MOHTAX U T.1I.);

Ka4eCTBO OIIEpaTOPCKO# paboTHI;

Ka4eCTBO BU3YaIBHOI'0 0(OpMIICHHUS.

7.7. Ilo kaxaoMy W3 KpUTEpHEB, yKa3aHHBIX B IyHKTax 7.l1.- 7.6. HacTosIero

[Tonoxxenus, y4aCTHUKH OLleHUBAIOTCS 1o 10-TuOa/UIbHOM mIKaje.»

2. Ilemarory-opranmsatopy A.C. TpeTpsikOBOW, OTBETCTBEHHON 3a CaWT
yupexxaeHus obecrneuuTs pasMmenieHue Hactosmero Ilpuxasza Ha caiite BOY IO BO
«I1Ixona TpaAULIMOHHON HAPOIHOM KyJIbTYpPBI».

3. OtBeTcTBEeHHBIM 3a IpoBeneHUe (ectuBanss metoaucty M.A. Bepemarunoit u
nenarory-opranuzaropy  B.M.UepHoBoit = mpouH(oOpmHpoBaTh  00Opa3oBaTelbHBIE
yUpEKIeHHsI 00JIaCTH O BHECEHHBIX H3MEHEHHSX.

4 KoHTpoJb 32 HCIIOJTHEHHEM IPUKa3a OCTaBIISIO 32 COOOH.

Jupekrop (‘% Ve B.E. IlaBnoBa